*Ludendi
armer.*

*Funebris ger-
manorum lu-
ctus.*

*Recentia Ge-
manorum in-
stituta.*

noris percipiunt: non solum quod
Deo Optimo Maximo sacrificent,
sanctorum laudes cantent, ac anima-
rum curam habeant, sed etiam quod
scripturas intelligant, & ipsas inter-
pretentur, vitamque cœlibem agant.
Nam qui in his minus probantur fa-
cile ab inerti vulgo aspernari solent.
Vestitu religiosi quique suo, & satis
decenti utuntur. Seculares tunicas
portant, fluxas, pullo ut plurimum
colore, caput mitra lanae tegunt non
multum fastigiata, sed capite aure-
tenus satis adhaerenti. Ex collo quum
in publicum procedunt fasciam de-
pendunt, quidem sericam, quidam
lanaam honestatis tantummodo cau-
sa. Superducunt & calceis crepidas si-
ue sandalia, quæ domum reuersi de-
ponunt. Ocio maior pars vacat, lite-
ris pauci intendunt poméridianas
horas ludendo potandoque dedu-
centes. Iniurias suas minores sa-
cerdotes ad Episcopum deferunt, &
aliquando ad Romanā curiam, unde
graui dāno eos, qui nocuere aliquan-
do afficiunt, & sibi securitatem pa-
rant. Secundus status nobiliū est, hic
grad⁹ multos habet. Sunt enim Prin-
cipe⁹,

Clericorum
Germanorū
studia.

Secundus sta-
tus nobiliū
est.

gipes , sunt Comites, atque Barones, atque inferioris gradus milites. Principes, non solum dignitate & generis claritudine , sed & potentia ceteris antecedunt, terras habent & dominia latissima. Comites & Barones ceterique nobiles per regionem dispersi florum ad instar interlucent . Sed illud in nobilium ordine mitum videri potest , quod principes ipsi , atque comites Cæsari , quoties Imperij necessitas exigit , obsequia tanquam subiecti praestent : milites exemptos se dicant , & nisi ad stipendium nemini seruant , nec subditos suos seruite sinant : & tamen Romanorum Imperatorem dominum suum ac principem esse dicant & recognoscant. Prophanari & non parum minui generis sui splendorē existimant , si mercaturam artemve aliquam mechanicam exerceant . Si plebeiam aut sibi inferiorem vxorem ducant . Si alie na urbe ciuium more habitent . Ipsius urbanorum confortia , commercia omnia perosi , arces & robustiora spicidioraque aedificia in motibus sylvis & ture collocata cum familia sua libere habitant . Quidam princi-

*Nobilium stu-
dia.*

pum aut regum curias frumentant,
& bella sequuntur, alij de redditibus
suis & patrimonio viventes domi-
nament, communiter tamen venan-
tur, quod solis ipsis licere longo usu
& concessa libertate contendunt: pri-
uatis leporum praesertim, caprearum

*Venatio prima
in interdicta*

hinnulorum ceruorumq; venatio in
aliquibus locis oculorum effossione,
in quibusdam truncatione capitis in-
terdicta, noxias tamen feras capta-
re cuique licet. Lautè insuper nebi-
les ipsi epulantur, vestiuntur splen-
didè, auro & argento diuersicolore-
que serico, tam viri quam mulieres
domi & foris exornantur, multo fa-
miliariū coetu incedunt, & incessu a-

*Festus nobis-
tit.*

deò maturo & præmeditato, ut à ple-
beis mox vt videantur internosci pos-
sint. Equis si longius eundē sit, & nō
pedibus vadunt: dedecotosum enim
hoc valde ducunt, & merū egestatis
iudicium. Sed prædari, vbi necessaria
desint, non verentur. Iniurias illatas
tarò iure, sepius congregato ex-
fecijs equitatu, ferro, flammis, & ra-
pinis uincuntur: coguntq; per hoc
eos, qui intulerunt ad satisfactionē.
Gens superba, inquieta, auara, ecclie-

siæ prælatis & eorum bonis insidias
semper, subditos rusticos irremissa
seruitute exercet incredibile dictu,
quatum miseris & infelices homi-
nes vexet, quantū exugat. Et si Ger-
mania nostra ter quaterque felix si-
Centauri isti Dionysij & Phalatides,
aut ejacerentur, aut saltē ipsorum ty-
rannide refrænata & potestate dimi-
nuta, priuati quemadmodum in
Helvetia, nobiles vivere cogerent-
ur. Sequens status oppidanorum
est, quorum quidam Cæsari tantum
subiecti sunt, quidam principibus
aut Ecclesiæ prælatis. Qui Cæsari
parent libertates multas habent, mo-
res etiam & instituta quibus in com-
muni sermè vtuntur. Sigulis annis
ex ciuibus magistrat⁹ suffragio crea-
tur, apud quem summa potestas
cum Imperio sit, in caput animad-
uertere cuiusque habet, hoc ordine:
Si de criminibus agitur, assident in
concilio hi, quos sibi ciuitas dele-
git, rei ipsi ligati adducuntur, accu-
satoribus & reorū defensoribus dicen-
di copia datur, quib⁹ auditus, eunt in
sententiam, non ut leges sensent, quas
non mouerunt, sed prout ratio eis

*Germania
absque nobili-
bus felix.*

*Tertias
Germanorū
status oppida
norum est.*

*Judiciorum
forma.*

dictat atque iudiciorum consuetudo habet, quod & in ciuilibus causis obseruatur: excepto quod Cæsar in his appellari potest, in illis vero non. In omni ferè Imperiali ciuitate duplices ciues sunt, ingenui & plebei. Mercantijs, & officiniis plebei intendunt ingenij (qui & patricij dicuntur) patrimonij tantum redditibusq; suis cōtentи equestrē ordinē imitātur. Si plebeiorum quispiam ditior factus, se illis commercio aut consuetudine cōmiscere contenderit, repellitur, unde longo iam tempore uterque status in suo valore perdurat. Reipublicæ administratio tamen ferè cōmunis est, & utrisque permissa: nec eis plebs seruire aut subiecta esse videatur, sua cuique substantia tuta est, & libertas saluis legibus, ut viuere velint: in communi iustitia per totam regionem ab illiteratis administratur.

*Alliterati indi-
cans viri duo
decim.*

In singulis Oppidis & nonnullis pagis etiam viri duodecim, virtute integritate ac honestate præcipui eliguntur in iudices, nullo habito respectu sciānt ue literas vel non, illi iudicandi munus necessario subeūt: licet remunerationem seu mercedem inde

inde nullam expectent, præter honorem, pro communi tantummodo bono, suis negotijs posthabitibus, iudicijs statuto tempore intendunt, iurantque singuli se vnicuique iudicaturos secundum quod eis visum fuerit iustius atque melius. Nec à sententijs eorum maiores nostri appellabant, indignum fore putantes, tantorum virorum gratis iudicantium decretis contraire. Hodie verò passim ab eis appellari cœpit, quod ferendum esset, si iudices, ad quos appellatum fuerit, in iudicando consuetudinem priorum iudicium seruarent. Sed hoc à paucis attenditur, immo plerunque priorum iudicium sententiæ, alioquin nullam iniquitatem continentes, ob id solum, quia contra leges scriptas prolatae inueniantur retractantur, in quo sine eorum denieritis & iudices primæ instantiæ imperitiæ fugillantur, & viatrix pars grauatut: hoc quam iustum sit, videtint ipsi. Ciues insuper honestissime inter se & amicissime vivunt: in locis publicis & priuatis frequenter conuenientes mercantur, conuiantur, colludunt, colloquuntur.

Civium concordia & conseruade.

raro afterutrum decipiunt, raro contendunt. Quocunque tempore, quocunque etiam loco, tam viri quam mulieres obuiantes inuicem honorant & salutant. Vixi vestituque priuatis diebus fermè omnes Germani admodum frugali & simplici vntuntur, festiuis parum splendidiori. Oportentes in die quater comedunt, ociosi bis. Habitus quo viri induuntur communiter laneus est: quo mulieres lineus: sed adeò vtrorumq; diversus & colore & forma vt raro unus sicut aliis vestitus appareat. Aduenticijs & nouis vestimentorum formis iam plurimum gaudent Italicis Gallicisq; præseitim, à quib^o ante paucos annos obtusa calceamēta viri, cum fluxis & discissis manicis tunicas, & texta pilea, quæ pyretia vocant, receperunt, gestabantur mea adhuc memoria rostrati calcei, vestes curtæ atque strictæ caudata capitia. Sed ista antiqua virotum frugalitas hodie ad mulieres venit, mulieribus commissa est. Hæ depositis multiplicibus peplis, quibus grandia olim capita faciebant, vnico tantū hodie velatur, modestius incedunt.

Au-

Viðu.

Habitus
Germanorū
d̄uersus.

Aurum, argentum, & vniiones exquisita, item vestimentorum fimbria ex varijs & preciosis animalium pelliculis aut sericis ferè omnino abiecerunt. Quid dicā de vestiū Syrmatis, quæ nisi apud nobilitatem vix magis conspiciuntur. Satis honestus hodie fœminarum vestitus est, satis decorus, nihil haberet quod merito reprehendere quis posset, si à quibusdam superne nimium non excaeretur. In funeribus & parentationibus nigris amiciuntur: defunctos dies triginta lugent, ac ipsis interim ter iusta persoluunt, primo videlicet die, septimo atque trigesimo. Ad Dei cultum deditissimi sunt: nullus artificium est, qui mane, antequam labore incipiat cedes sacras nō intret, & diuino officio intersit, serui atque ancillæ ad hoc à dominis quasi compelluntur, turpe putant eique non modicum exprobrandum, qui ex pigritia aliave inani causa sacra negligunt. Eleemosinas multas tribuunt. Nulla fere ciuitas est in qua non fraterum mendcantium conuentus sunt, peregrinorum inopum publica hospititia: Alutur etiam iuvenes ephœbi,

*Iudicis fune-
bris.*

*Germani ad
cultum Dei
propensi.*

*Misericordes
sunt Germani*

*Pueri studio-
rum causa ex-
ulantur.*

qui studiorum causâ paterna domo
egressi voluntariè hincinde exulant,
tam multi interduin in una ciuitate,
ut mirari possis vnde nutriantur, illi
a ciuibus ex pietate hospitantur: vi-
etum domesticatim cantantes: men-
dicant, eum tamen largè accipiunt:
propter hoc quod ædibus sacris, &
Sacerdotibus deputati diuina officia
cantent, ad clericatumq; instituuntur.
Domus publica iuxta singulas paro-
chias vna est, in qua artium & dis-
ciplinarum studio tam hi, quam ciui-
um filij quotidie conueniunt: qui ip-
sis præfunt, docentq; viri non minus
virtute quam doctrina spectari sunt:
delinquentes & literarum neglesto-
res ferulis percutiunt, aut verbis du-
riusculis castigant. Priuatae ædes pe-
nè omnes contiguæ sunt, atque pro
ciuum facultate vicorumq; disposi-
tione construetæ. Diuites lapidibus
cementoq; superbè ædificant: pau-
peres luto & ligno tatum humilius,
tegulis tamen latericeis aut scissili-
lapide ædifica sua utriq; tegunt, ob-
decorē ne aut aduersus incendiū affit-
mate nō possum. In Saxonia & alijs
plerisq; locis dolatis asperculis ope-
giunt.

*Vibassarū adi-
scitorū forma*

*Domorū te-
tra in saxon-
ia.*

riunt: quæ oppida parum venusta
visuntur, & igni magis obnoxia sunt,
plateæ ut plurimum silicibus stratæ
sunt. Portæ seu exit⁹ virbiū celsis tur-
ribus insigniti, in quibus diurni cu-
stodes aduentantes equites ruba si-
gnificare solent, ut hi qui portas infe-
rius obseruant præmoneantur, & eas
in maiori tutela habeant. Virbes com-
muniter natura & arte munitæ, aut
iuxta vorticosa flumina vel in mon-
tes sitæ sunt: quæ in plano resident,
mutis fossatis, vallis insuperabilibus
circumseptæ, turribus & propugna-
culis innumeris, veluti ex terra, pro-
minent. Est etiam multarum ciuitat-
um circumiacens ager fos̄is adeò
profundis & amplis conclusus, ut ab
externa populatioē & is tutus sit. Eo-
rum postremum, qui in rure pagatim
villatimque habitant, quiq; illud ce-
lunt, & propter hoc rustici vel rura-
les appellantur, si credere velint, sa-
tis misera & dura conditio est: seor-
sum ab alijs quisq; cum familia & pe-
core suo humiliter viuit. Casæ luto li-
gnoque è terra paululum eductæ, &
stramine coniectæ domus. Panis ci-
barius, plus auchacea, aut decoctum
legu-

*Verbius f.
tus.*

*Quartus Ge-
manorum fa-
tus agricola-
rum est.*

*Agricolarū
vnsfera condi-
tio.*

legumen, cibus . Aqua serūmve po-
tus . Toga linea, perones dīo & pi-
leus fucatus, vestit⁹. Gēs omni tépo-
te inquieta, laboriosa, immūda. In vi-
cīnas ciuitates ad vēdendum portat
qui quid tam ex agro, quām ex peco-
re fructus percipit: sibi que ibi eduer-
ſo cōparat, quotumcumque eget. Ar-
tifices enim secum habitantes nul-
los aut paucos habet . In sacra æde

*Quid diebus
festis rustici
agunt.*

quæ in singulis vicis cōmuniter vna
eit , festo die ante meridiem omnes
conueniūt & à sacerdote suo Dei ver-
bum & sacra audiunt : post meridi-
em verō subtilia aut alio publico lo-
co, de suis rebus tractant . Iuniores
post eā modulante tibicine choream
ducunt , senes petunt cauponam &
vina bibunt . Absque armis in aper-
tum virorum nullus vadit, gladijs ad
omnem temporis fortunam præcī-
ēt . Viros singuli pagi inter se eli-
gunt duos aut quatuor , quos rusticō-
iūn magistros appellant , conten-
tionum illi contractumque seque-
stre: sunt , & tēpublice dispersato-
res: administrare tamen non habent,

*Rusticorum
magistri.*

*Sedetis pago
suum praefetti.*

sed domini, aut qui ab his eis præfici-
untur barbazo nōlē Sculpeti . Domi-
nus

nis crebro per annum seruiunt, ruris colunt, & semine conspargunt, fructus metunt, & horreis important, lingua secant, domos edificant, fossas effodiant. Nihil est quod seruile & miseria gens ipsis debere non dicatur. Nihil etiam quod iussa facere absque periculo recusare audeat. delinquens grauitet multatur. Sed nihil est genti durius, quam quod praediorum quae possidet, maior pars non sua sit, sed illorum, a quibus certa frumentum parte quotannis redimere debet. Et tales hodie in universum Germanorum mores sunt, hi viuendi ritus.

De Saxonia, Saxonumq; & priscais & recentibus moribus.

CAPUT III.

Saxonia Germanie particularis regio, ab occasu Vistulae fluuii, aut eo, ut alij volunt, Rheno terminata, ad aquilonem Dacos habet, & mare Balteum: Francones ad metidem, quibus Boioartj & Boemii obtentuntur: ad orientem Pruteni: intra quos

terminos quam multæ gentes diuersis nominibus hodie includantur, ex supradicta Germaniæ descriptiōe intelligi potest, quas omnes Saxonici iuris esse volunt. Terra à Saxonibus populis nomen accepit, quos quidam reliquias Macedonici exercitus, qui secutus magnum Alexandrum immatuta ipsius morte per totum orbem sit dispersus, esse dixerūt. Quidam eos à Britannia querendatum sedium causa nauigij digressos Germaniæ ad nauigiasse, & propulsatis Thuringis eorum terram occupasse. Erant enim Saxonica gens ab initio inquieta nimis finitimorum sedibus infesta, domi tamen pacata & ciuium utilitatibus placida benignitate consulens. Generis quoque ac nobilitatis suæ prouidissimam curam habens, nec facile ullis aliarum gentium vel sibi inferiorum connubij infecta, proprium syncerum & tantum sui similem populum facere conata. Vnde habitus quoque ac corporum magnitudo, comarum colot tanquam in tanto numero hominum idem penè omnibus. Quatuor in genere differentias habuit,

*Saxonē unde
in Germaniā
peruenere.*

*Differentias
Saxonē qua-
tor.*

Nobilium , Liberorum , Libertorum
atque Seruorum . Et id legibus cau-
tum erat , ne illa pars suæ fortis ob-
lita terminos in copulandis coniu-
gijs transgrediatur.

Sed nobilis nobilē ducat vxorē , &
liber liberā , libertus cōiugatur liber-
tæ & seruus ancillæ , quicunque verò
contra faciat , cum vitæ suæ id damno
luat . Legibus ad malefactorum vin-
dictam optimis vtebatur . Multa quo-
que utilia & secundum naturæ legē
honesta in morum probitate habere
studuit , que ei ad veram beatitudinē
promerendā suffecissent , si aliqualē
creatoris sui Dei optimi maximi
noticiā habuisset . Frondosis arbori-
bus , fontibusque venerationem ex-
hibuit , & trunco ligno nō paruæ ma-
gnitudinis sub diuo erego , quem pa-
tria lingua Irminſaul , Latinè viuier-
ſalem columnā dixit quasi oīa ſuſti-
nentē . Coluit etiā Mercuriū , cui cer-
tis diebus humanis hostijs litabat .

Deos suos neq; tēplis includere , ne-
que humanae speciei affīmalare , pro-
diuinitatis magnitudine & dignita-
te licitum arbitrata est . His lucos &
nemora consecravit , ab illorumque

*Leges quādā
Saxonum.*

*Idolatrie
Saxones dedi-*

*Mercurius &
Saxonibus ob-
seruat.*

nominibus dixit, secreta non nisi cū maxima reverentia contemplabatur.

Auspiciis & sortes. Auspicia & sortes gēs illa quām maximē obseruabat. Virgam frugiferæ arbori decisam in surculos amputabat, eosque notis quibusdam discretos super candidam vestem temere, ac fortuito spargebat. Mox si publica consultatio fuit, sacerdos populi, si priuata, ipse paterfamilias precatus deos, cœlumque suspiciens, tēt singulos tulit, sublatisque secundūm im preflam anteā notam interpretatus est. & si prohibuerunt, nulla de eadem te ipsa die consultatio erat. Si peimisium est, cœniciem adhuc fides exigebarat. Auium voces volatilisq[ue] interrogare proprium gentis erat. Equorum quoque præfigia ac menitus experiri, publicè alebantur ijsdem in nemoribus ac lucis candidi & nullo mortalī ope re contacti, quos pressos sacro curru Sacerdos vel Rex princépsve ciuitatis comitabantur, atque hinnitus ac tremitus obseruabant, nec ulli auspicio maior fides adhibetur, non solum apud plebem, sed apud proceres etiam atque sacerdotes, eos enim ministros deo-

*Equerū præ-
figia & mo-
nitus experie-
bantur
Saxones.*

tusq[ue] interrogare proprium gentis erat. Equorum quoque præfigia ac menitus experiri, publicè alebantur ijsdem in nemoribus ac lucis candidi & nullo mortalī ope re contacti, quos pressos sacro curru Sacerdos vel Rex princépsve ciuitatis comitabantur, atque hinnitus ac tremitus obseruabant, nec ulli auspicio maior fides adhibetur, non solum apud plebem, sed apud proceres etiam atque sacerdotes, eos enim ministros deo-

deorum esse, & diuinorum consilio-
rum conscius credebant . Erat & alia
auspiciorum obseruatio genti in vsu
qua grauium bellorum euentus ex-
plorabat : eius videlicet gentis cum
qua bellandum fuit, captiuum quen-
que interceptum compellendo cum
electo popularium suorum decerta-
re: victoria huius vel illius pro praeiu-
dicio accipiebatur . Carolus magnus
diutino bello gentem omni impieta-
re abiecta Christianam fidem afflu-
mere coegerit , quam & hodie cum ex-
teris germanis religiosissime obser-
uat . Regio multis augustissimis &
sumptuosissimis basilicis, templis: &
coenobijs clara , quod Albestadio est
beatæ virginis sacrum prophanis non
patet tantum initiati subeunt . Indu-
citur tamen unus aliquis è popu-
lo cinericro die , hominum opinio-
ne nequissimus: hunc velato capite,
pulla veste sacris admouent , q[ui]sibus
rite peractis templo ejicitur : et e[st]hus
toto iuniorum tempore nudis cal-
cibus vibem peterrat , diuorum tem-
pla visitabundus . Sacerdotes illi vi-
ctum suggesterunt, mox in dominica ecce-
na iterum templo inductus , pessi olei

*Alla auspicio
rum captatio.*

*Templum in
Alberstadio.*

*Mirandus est
tur.*

cou-

consecrationem ab vniuerso clero expiata dimititur eleemosyna prius accepta, quām piē offert templo: hūc Adam vulgō vocant, quia vt protoplastus ille omni vacat criminē, per cumque ciuitas creditur expiata. Est ager Saxonius terum omnium præterquam vini ferax, argenti atque æris fossiones multas habet. Ad Goslatiam & plerisque alijs locis salem & fontium quorundam aquis albissimum coquunt, & vestigal ingēs percipiunt. Hordeum & triticum serūt, ex quibus nō solum solum cādidiſſum panem efficiunt, sed etiam ob vini caritatē potum Ceruſiam, quae adeò ſitienter & immodestè ab iphis bibitur, vt ibi in symposijs conuiuijſque pocillatores nec hyalis nec cantharis ſat infundere poſſint, repletum multrale apponant, & ſcutella iniecta hortentur quemque pro libito potare, diū incredibile eſt, quantum huius liquoris in ſe immodestiflīſſima gens capiat, quantum mutuo ad bibendum cogant & hortentur, nouſiſ, non taurus tantum ingurgitaret. Non ad ebrietatem atque vomitum potasse ſufficit, ſed rurſus

*Sal Saxonii-
um.*

*Ceruſia Se-
monibus potus*

*Saxenum po-
tandi immo-
destia.*

ad

ad sobrietatem, dies noctibus, noctes diebus cōtinuantes. Qui cunctos potando superat, is non solum laudem & gloriam deportat, verum etiam pro quo contenderunt, ex bene olen-tibus herbis aut rosis sereum aut quid aliud in premium. Serpit ab illis eheu perditus mos ferè in totam Germaniam, ut eo modo etiam iam fortissima vina bibantur, cum ineffabili malo. Hospiti vel alteri enim locum, in quo babitur, subeanti, potum quotquot habent, asurgunt, & porrecto poculo ad combibendum officiosissimè hortantur. Inimicus arbitratur qui sepius inuitatus non praetenta causa compotare recusat: cede nonnunquam & multo sanguine hoc dedecus expiatum. Cibatu Saxonum duro & inconcinno utuntur, lardum, aridæ, hilæ, cepæ, crude, butterum falsum & nondum adhuc liquatum peculiaris genti cibus. Dominicis diebus in plerisque locis conuent, quo per hebdomadam vescantur. Infantem non ut apud nos pulte, quæ farina & lacte concinnatur, nutriuntur, verum solidiori cibo qui bene masticatus, à nutritibus

*Hospites ex eo
pintur potu.*

*Sexorum ci-
bus.*

*Infantium nu-
trientium.*

558 DE EUROPA
ad deglutiendum tenello ori immittitur: unde Saxones tali cibo in tenera aetate assueri, & tolerantiores redundunt & validiores. Linguam peculiarem habent. Vestitum & cetera cum alijs Germanicis sanguinis indiscreta.

Lingua Saxonum.

De Vuestualia & iudicio Vuestualis & Carolo commisso.

C A P . X I I I I .

Vuestualia finit.

Obnobijmon-

ess.

Amafis flu-

wiss.

Sala fluminis.

Vuestualia Saxoniae limitibus inclusa, Rhenum ab Occidente habet, Visurgum, qui etiam Visera dicitur ab Oriente, a Septentriione Phrysiam & Hollandiam, Meridiem Hassiae montes excipiunt: quos Obnubios Ptolemæus appellare videtur. ex quibus Amasis fluuius oritur, qui Padoburnam & Monasterium non ignobiles ciuitates mediâ fermè provinciam intersecat, & per Phrysiam defluens fertur id mare, Sala quoque Drusi, qui Augusti priuignus fuit, clade celebris. Haec Regio olim, ut Strabo scribit, a Bructeris inhabitata est. Alij à Sycambris dicunt. Hos populos Carolus Francorum Rex, qui Magni cognimen tulit bello victos pri-

primum ad Christianam fidem compulit: cæterum quem sapienter rebellarent, repetitoq; idolorum cultu Christi religionem spernenter: nec iusserandum quo quis modo aduerterent, ut metu poenæ gentis temeritatem Carolus compesceret, occultos iudices instituit, quibus potestate ipse dedit, ut quam primum deierasse aliquem comperissent, aut fregisse fidem, aut aliquod aliud scelus perpetrasse, mox illum ubi primū cōprehēdi posset pro arbitrio necarent, nulla citatione aut expurgatione prævia: vitos graues ac iustos elegit, qui plester innocentibus haud ab re possebant. Terruit ea res Vuestualos, ac demum in fide continuit, quū sēpè in nemoribus & proceres & mediocres viri laqueo suspēsi inuenitentur, nulla accusatione prius audita: quærentibus tamen causam, conilabat fidem fregisse aut magnum aliquod scelus cōniisse. Id iudicium ad nostram usque ætatem perdurat, vocaturq; vetitum. Qui ei præsunt, Scabini appellantur, quibus tanta præsumptio est, ut etiam per totam Germaniam jurisdictionem suam extendi velint.

Occulti iudices à Carolo instituti.

Iudicium vestrum finitum est.

Secretos ritus habent & arcana quædam instituta quibus malefactores iudicant, ea nondum quisquam reperitus est qui vel pretio vel metu reuelauerit. Ipsorum quoque Scabinorum maior pars occulta est, qui per prouincias discurrentes criminosos notant, & inferentes iudicio accusant probatque ut eis mos est: damnati libro inscribuntur, & iunioribus Scabinis committitur executio. Rei ignati suæ damnationis ubique reperiuntur, supplicio afficiuntur. Degeneravit autem hodie iudicium, nam & viles interdum personæ ad mittuntur, & ciuilia negotia tractate audent, quibus erat solum de criminalibus permissa potestas. Regio est admodum frigida, vini & frumenti iuips pane vescuntur nigro, ceruisia potus est. Vinum quod Rheino aduehitur magno emitur precio, eo tantum opulentis & raro tamē virtutetur: bellicosī indignè atque ingeniosi: vnde inuoleuit prouerbium: Vueslualiam vitiosos ac fallaces homines potius gignere, quam stultos.

Præfuli Coloniensis

parent.

De

*Regionis Vue-
stualiæ condi-
tio.*

De Franconia, & Francorum mul-
tis ritibus.

C A P. X V.

Franconia siue Fracia Orientalis Germaniae pars & serè medituliū, à Sycabris quibus Valentianiani Cœsaris tempore ob Halanos deuictos Fratcorū nomē contigit appellata. Sueviā & Baioariā à meridie habet, Rhenus illi occiduus est, ab ortu Boëmi accidunt, Hassi & Thuringi Saxonie populi à Septentrione, Regio latis ac desimis sylvis, asperisque montibus clausa, difficulter adiri potest. Intus plana est innumeris turritis oppidis, castris & pagis exulta. Sylua quæ Hercynia dicitur æditissimis iugis per circuitum obsitmans eam veluti nativo muto ambit. Meganus nauigabile flumen, Sala, & Thuberus, Necharus etiam perlabantur, Valles in quibus decurrent amplæ & profundæ sunt, carumq; vitaq; latebra ritibus consita, vinum producunt, quod ob sui præstantiam ad remo- *Vinum Fran-*
missimas gentes transportatur. Terra conicam.
 Praterquam ea pars quæ Notica nō die vocatur atque ubi fluminibus

Franconia ex tremitatem.

Hercynie syl-
ua Franco-
niam claudit.

*Fertilitas
Franconia.*

*Liquiritia
Glycyrrhiza.*

*Franconia
Principes.*

vicinior est, atenosa nimium nō est, vt Æneas Sylvius scriptum reliquit, nec nimium etiā silicola Ferrilis omnis est, hordeum, triticum, & omne frumentum legumenēque satum multo cum foenore reddit. Nulla Germaniæ prouincia plures & maiores cæpas gignit, nulla grandiora rapa, & caulis capita. Adde Glycethysam radicem melleam, quæ in Babenburgensi agro tanta copia effoditur, vt ingētes currus ea onerari videoas. Est etiam vnde cunctæ terra cultissimis pomarijs & pratis aïnœna. Hominibus omnigenisqué peculiis abundans. Est piscatio propter fluuiorum copiam, multa major tamen venatio. Feræ in nemoribus à principibns fouentur, aperta stabula hæ plurima habent, in quibus hyemis tempore pabulum & interdum sal accipiunt, seque à cceli in clementia tutantur, eas captare aut saltē persequi priuatorum nemini concessum. Principes quibus Franconia subiecta est quinq; sunt: Burgrauius Norenensis, Comes Palatinus Rheni duos seculares, Babenbergensis, Herbipoliensis, Maguntinensis tres ecclesiastici.

He

*Episcopus
Herbipolensis
Franconia
dux.*

Herbipolensis terræ ducatum habet, quare dum sacris operatur in altari de nudatum gladium habet atque vexillum, is die quo Metropolim primum cathedramque Episcopalem possidere intendit, pro more ciuitatem ipsam ingenti ac exquisitissimo equitatu accedit, in quam admissus, intra portas de equo descendit, & paludamento omni abiecto griseam & vilam tunicam induit, funeq; praecingit, atque in ea palmis & capite nudus humiliter in basilicam ad partes concanonicos ascendit, quibus fidelitate promissa in cathedram sublimatur. Dicitur tamen prius ad Episcopi cuiusdam statuam, ibique serio admonetur, ut talem agere velit, qualis ille fuerit: qui ex humili & abiecto scolaesticulo per discordiam contemptumque electus Ecclesiæ statum optime administravit. Huic cathedra nullus ex *Episcopatus* *Herbipolensis* *sensu quis ad ministriss.* Ducibus aut etiam Comitibus progenitus praeficitur, sed qui ex inferiore nobilium ordine sint. Non quod Principem sustentate non possit, quem opulenta & potens satis existat, verum ut Episcopatus apud eos permanea, ex quib; maior Canonicoru pars

*Prepositura
Herbipolensis.*

constet. Est etiam Herbipolensis ecclesiæ præpositura insignis , quam quoties nonus possessor intrat , debet ille in multis per regionem pagis, ob decimam, quam in his habet, referra vino ingētia dolia in publicū statuere, & scutellas aliquot impone-re , ex quibus quicunque velit bibe-re possit. Franconiae gens à cæreris Germanis & habitu & corpore nihil differt. Laboris patientissima est: in vi netis colendis tam viri quàm mulie- res exercentur : nemini otium datur. Vinum quod inde percipit ob do-mesticam egestatem vulgo vendit, ip- sa aquam bibit. Ceruisiam contemnit, nec facile ad se deferri permittit. In Herbipoli ieuniorum tantummodo tempore , & extra ciuitatem in na- ualibus hæc venditur , vt hi , qui tum se à vino abstinent eam aquæ loco habeant. Insolens gens est , superbaq; multum sibi arrogans , mul- tum præsumens alias nationes con- temnit , cauillisq; adeo plerunq; pro- sequitur, vt qui cum ea morantur, ni- si lingua prodat patriam suam non dicant. Eos qui hæc patienter ferūt fa- cilè secum commorari paucit , &

velu-

*Francones à
ceteris germanis nibil dif-
ferunt.*

*Ceruisia con-
temnitur à
Franconibus.*

veluti per hoc approbatos cōiugis ad
mittit. Vnde multi Suevi multi bau-
ri, Hassique in Franconia habitant.

*In Franconia
multi adue-
na.*

Ad Dei insuper cultum propensa est,
duo tamen nō mediocria vicia sunt,
quibus plus satis hodie gens illa in-
dulget, blasphemia videlicet & la-

*Duo vicijs
Francones cō-
noxij.*

trocinium, illud decorū, hoc honestū
reputans, & sibi ex longo vsu lici-
tū. Multos mirandos titus obseruat
quos ideo referre volo, ne quæ de ex-
ternis scribuntur inanes fabulæ æ-
stimentur. In trium quintatum feria-
rū noctibus, quæ proximè domini no-
stri natalē precedunt, utriusq; sexus
pueri domesticatim eunt ianuas pul-
litantes, cātantesq; futurū saluatoris
exortū annunciant & salubré annū.

*Mos in quin-
tisferijs ante
Christi nata-
lem.*

Vnde ab his qui in ædibus sunt pyra-
poma nuces & nummos etiam per-
cipiunt. Quo Christi Iesu natalem
gaudio in templis non cleris solum
sed omnis populus excipiat: ex hoc
attendi potest quod puerili statuncu-
cula in altare collocata, quæ nuper
æditum repræsentet, iuuenes cum
puellis per circuitum tripudiantes
choreas agant, seniores cantent mo-
te haud multū ab eo quidem diuerso,

*Mos in Chri-
sti natali.*

*Corybantes
circa Iouem.*

quo Corybantes olim in Ideæ montis antro circa Iouem vagientem exultasse fabulantur, Kalendis Ianuarij, quo tempore & annus & omnis computatio nostra inchoatur, cognatus cognatum, amicus amicum accedunt, & cōsernis manibus inuicē in nouum annum prosperitatem imprecātur, diemque illum festiua congratulatione & conportatione deducunt. Tunc etiam ex auiata consuetudine vltro citroque munera mittuntur, quæ à Saturnalibus, quæ eo tempore celebrabantur à Romanis Saturnalia, à Græcis Apophoreta dicta sunt. Hunc morem anno superiori ego ita versificaui. Christe patris verbum &c. Natalemque tuum celebrantes octo diebus.